Дело №1-61/2019

УИД: 66RS0041-01-2019-000252-30 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 сентября 2019 года г. Новая Ляля

Новолялинский районный суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Макарова И.А.,

с участием

государственного обвинителя Колоколовой Е.О.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Головлева В.П.,

при секретаре Бороздиной Р.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ********** (персональные данные обезличены), зарегистрированного по месту жительства по адресу: ******* (адрес обезличен), проживающего по адресу: ******* (адрес обезличен), ранее судимого:

- 18 марта 2013 года Артинским районным судом Свердловской области по ч. 1 ст. 226, ч. 4 ст. 222, ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 3 годам 2месяцам лишения свободы. Освобожден условно досрочно на 1 год 5 месяцев 20 октября 2014 года;

- 30 декабря 2014 года Сухоложским городским судом Свердловской области по п. «в» ч. 2 ст. 158, ст. 79, ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации к 2 годам лишения свободы. Освобожден условно-досрочно на 6 месяцев 6 дней 007 июня 2016 года,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Преступление совершено на территории Новолялинского района Свердловской области при следующих обстоятельствах:

На основании решения Сухоложского городского суда Свердловской области от 19 января 2017 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок по 07 июня 2022 года, а также ряд административных ограничений, в том числе, в виде:

-запрета пребывания вне места жительства в период с 22 до 06 часов, если это не связано с трудовой деятельностью;

-обязанности являться на регистрацию в отдел МВД России по г. Сухой Лог два раза в месяц.

15 февраля 2017 года ФИО1 прибыл на территорию обслуживания МО МВД России «Новолялинский» и обратился в отдел полиции с заявлением об изменении места жительства с ******* (адрес обезличен) на ******* (адрес обезличен).

02 мая 2017 года ФИО1 поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Новолялинский», ему разъяснена административная ответственность по статье 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, а также уголовная ответственность по статье 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации за неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений. В соответствии с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 02 мая 2017 года ФИО1 обязан явкой на регистрацию в ОП № 16 МО МВД России «Новолялинский» по адресу: ул. Ханкевича, 2, п. Лобва, в период времени с 09:00 до 18:00 часов два раза в месяц каждую первую и третью рабочую среду каждого месяца.

06 декабря 2017 года ФИО1 в установленном порядке с разрешения МО МВД России «Новолялинский» изменил место жительства ******* (адрес обезличен).

04 апреля 2018 года ФИО1 в нарушение установленного судом административного ограничения в виде обязательной явки на регистрацию, а также утвержденного отделом полиции графика не явился на регистрацию в ОП № 16 МО МВД России «Новолялинский», за что он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 1000 рублей на основании постановления начальника ОП № 16 МО МВД России «Новолялинский» от 09 апреля 2018 года. Исполнение данного постановления не окончено до настоящего времени.

В нарушение установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне места жительства в период с 22:00 до 06:00 ФИО1 30 августа 2018 года при проверке его по избранному им указанному месту жительства с 00:15 по 00:20 часов отсутствовал, за что он был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 40 часов на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 Новолялинского судебного района от 12 сентября 2018 года. Исполнение данного постановления не окончено до настоящего времени.

31 марта 2019 года, в 04.20 часов ФИО1, являясь дважды в течение одного года привлеченным к административной ответственности за несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, действуя умышленно, в условиях неоднократности, вопреки установленному судом административному ограничению, пребывал возле дома № 1 на улице Мира в п. Лобва Новолялинского района, то есть вне места жительства. При этом, ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что он был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 500 рублей на основании постановления начальника ОП № 16 МО МВД России «Новолялинский» от 31 марта 2019 года. Исполнение данного постановления не окончено до настоящего времени.

Свою вину в совершенном преступлении ФИО1 признал полностью и от дачи показаний отказался в соответствие со ст. 51 Конституции РФ.

На предварительном следствии ФИО1 показал, что решением Сухоложского городского суда от 19 января 2017 года в отношении него установлен административный надзор на срок погашения судимости, до 07 июня 2022 года, с установлением ограничений в виде: 

- запрета пребывания вне места жительства с 22 до 06 часов; 

- запрета на выезд за пределы Свердловской области без разрешения органа внутренних дел;

-обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

Ранее он проживал в ******* (адрес обезличен), где и был установлен административный надзор. 15 февраля 2017 года он прибыл на постоянное место жительства ******* (адрес обезличен) и обратился в отдел полиции с заявлением. С 15 февраля 2017 года он состоит на учете в ОУУП и ПДН МО МВД России «Новолялинский». 

13 сентября 2018 года решением Новолялинского районного суда в отношении него дополнены ранее установленные ограничения административного надзора, а именно увеличено количество явок для прохождения регистрации с двух до четырех раз в месяц. При постановке на учет в отделе полиции в г. Сухой Лог и в отделе полиции п. Лобва, он под роспись ознакомлен с возможной ответственностью за нарушения административного надзора. Он предупрежден об административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, а так же об уголовной ответственности по ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. Несмотря на это, в течение срока административного надзора он систематически нарушал ограничения административного надзора, в связи, с чем он неоднократно привлекался к административной ответственности. 31 марта 2019 года, около 04 часов утра он находился в 

<

...> возле дома № 1 в состоянии сильного алкогольного опьянения, где и был задержан сотрудниками полиции. Он достоверно знал о том, что ему запрещено пребывание вне места жительства после 22 часов. Об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ он был неоднократно предупрежден, и осознавал, что за совершение административных правонарушений после 22 часов может наступить ответственность . 

Вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей и материалами дела.

Из показаний свидетеля ФИО2 следует, что ФИО1 поставлен на учет в МО МВД России «Новолялинский» с 02 мая 2017 года, как лицо в отношении которого решением Сухоложского городского суда 19 января 2017 года установлен административный надзор. ФИО1 под роспись вновь предупрежден, об установлении в отношении него ограничений его прав и свобод, так же ему разъяснена ответственность по ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ. За время нахождения под административным надзором ФИО1 неоднократно, умышленно не исполнял возложенные на него судом ограничения, за которые в течение одного года привлекался к административной ответственности.

Свидетель Г. показал, что 31 марта 2019 года, в 04:20, он, работал в СОГ по сообщению гражданина Т. о том, что на проезжей части вблизи дома по адресу: ул. Мира, 1 в п. Лобва лежит неизвестный ему мужчина. Прибыв на место, он обнаружил, что там находится состоящий под административным надзором ФИО1 с визуальными признаками алкогольного опьянения. Таким образом, ФИО1, нарушил п. 3 решения Сухоложского городского суда от 19 января 2017 года, «запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, поднадзорного лица в определенное время суток, то есть с 22:00 до 06:00 часов» .

В деле имеются следующие доказательства:

- рапорт УУП и ПДН ОП № 16 (дислокация п.г.т Лобва) МО МВД России «Новолялинский» лейтенанта полиции ФИО3, согласно которому он докладывает, что на учете в ОУУП и ПДН МО МВД России «Новолялинский» под административным надзором состоит ФИО1 За время нахождения под административным надзором ФИО1 умышленно не исполнял возложенные на него судом ограничения административного надзора, за которые в течение года неоднократно привлекался к административной ответственности. В связи с этим в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации ;

- рапорт УУП ОП № 16 (дислокация п.г.т Лобва) МО МВД России «Новолялинский» капитана полиции ФИО4 согласно которому он докладывает, что 31 марта 2019 года, в 04:20, у дома по адресу: ул. Мира, 1 в п. Лобва Новолялинского района в состоянии алкогольного опьянения находился ФИО1;

- согласно решению Сухоложского городского суда Свердловской области от 19 января 2017 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок погашения судимости до 07 июня 2022 года. ФИО1 установлены административные ограничения в виде: запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов; запрета выезда за пределы Свердловской области без разрешения органов внутренних дел; явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Решение вступило в законную силу 31 января 2017 года ;

- заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством РФ, согласно которому 01 февраля 2017 года ФИО1 поставлен на профилактический учет в ОМВД России по г. Сухой Лог и в отношении него заведено дело административного надзора ;

- предупреждение от 01 февраля 2017 года, в соответствии с которым поднадзорный ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом. Так же ФИО1 разъяснена ответственность за совершение преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации ;

- заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством РФ, согласно которому 02 мая 2017 года ФИО1 поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Новолялинский» и в отношении него заведено дело административного надзора ;

- предупреждение от 02 мая 2017 года, в соответствии с которым поднадзорный ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом. Так же ФИО1 разъяснена ответственность за совершение преступления предусмотренного ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации ;

- решение Новолялинского районного суда Свердловской области от 13 сентября 2018 года, в соответствии с которым ФИО1 дополнены административные ограничения: 4 раза в месяц в течение всего срока административного надзора являться в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, в установленное органом внутренних дел время ;

- постановление о назначении административного наказания от 31 марта 2019 года, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 10 апреля 2019 года ;

- постановление о назначении административного наказания от 09 апреля 2018 года, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 19 апреля 2018 года ;

- постановление по делу об административном правонарушении от 12 сентября 2018 года, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком 40 часов. Постановление суда вступило в законную силу 25 сентября 2018 года ;

Проанализировав все доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого полностью доказана.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, личность подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому в соответствие со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации являются признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие на иждивении несовершеннолетних детей.

Обстоятельством отягчающим наказание подсудимому в соответствие со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, является рецидив преступлений. 

Характеризуется ФИО1 участковым уполномоченным отрицательно, по месту работы и соседями положительно. Ранее ФИО1 был судим за совершение умышленных преступлений, однако, никаких выводов не сделал и вновь совершил умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести. В связи с указанным, суд считает, что исправление ФИО1 без изоляции от общества невозможно и считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, учитывая состояние здоровья ФИО1 и иные смягчающие наказание обстоятельства, состав семьи, суд считает возможным применение ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При определении размера наказания суд учитывает смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, характеристику, состояние здоровья, состав семьи. Суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного. Также суд учитывает положение ч. 1, 2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оснований для применения ч. 1 ст. 62 и ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает. 

В соответствии с ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, средства, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в ходе предварительного расследования из средств федерального бюджета, подлежат взысканию с подсудимого в доход государства, как процессуальные издержки.

ФИО1 трудоустроен, ограничений в трудоустройстве по состоянию здоровья, у ФИО1 не установлено, в связи с чем суд не находит оснований для освобождения ФИО1 от процессуальных издержек на предварительном следствии.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на ПЯТЬ месяцев.

В соответствие со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным, назначив испытательный срок ОДИН год.

Меру процессуального принуждения ФИО1 после вступления приговора в законную силу, отменить.

Обязать ФИО1: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства и являться на регистрацию в установленный срок и по вызову, указанного органа; не менять места жительства без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; не употреблять спиртное.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в размере 2070 рублей.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд, с подачей апелляционной жалобы через Новолялинский районный суд Свердловской области в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о ее рассмотрении судом апелляционной инстанции в его присутствии, а также поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Макаров И.А.